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ز و نشیبی را طی کرده، بی آنکه هیچ گاه متوق)ف ش)ود. تاکنون راه دراز و پرفرا۲۰۱۸جنبش انقلابی سودان از دسامبر 
پس از آنکه تن دادن نظامیان به سقوط عمر البشیر و سپس تمهید دولت انتقالی )ترکیبی از نظامیان و ائتلاف احزاب،

انقلابی را خاموش سازد، نظامیان با کودت))ایتحت سیادت نظامیان( نتوانست مردم را به خانه بفرستد و شعله ی پیکار 
 قدرت را یک کاسه کردند و لاجرم نقاب پای بندی به چ)ارچوب ق)انونی را هم کن)ار گذاش)تند. از آن پس،۲۰۲۱اکتبر 

اکثریت مردم سودان دولت نظامی را به رسمیت نمی شناسند؛ گو اینکه پس از مماشات و همراهی اح)زاب ب)ا نظامی))ان
( عملًا مردم راه خود را از دولت و نخبگان حزبی جدا کرده بودند. مساله اما پش))ت کردن ب))ه۲۰۱۹)از میانه ی تابستان 

دولت/قدرت نبود، بلکه روگردانی از بالادستی ها برای گسترش و تحکیم مبارزه از پایین و در اعماق جامعه بود. نمود و
 در۱دستاورد این چرخش، تکثیر سریع کمیته های مقاومت محلات در سراسر کشور بود. تدوین منشور انقلابی سودان

یک فرآیند هجده ماهه با مشارکت بیش از چهارهزار کمیته ی مقاومت، که دستاوردی مثال زدنی در دموکرات))یزه کردن
روند انقلابی ست، گواه روشنی ست که مردمان مبارز سودان این سودا را در سر دارند که با بنانه))ادن ق))درت از پ))ایین،
نظام دیرینه ی قدرت مسلط را به طور بی بازگشتی تخریب کنند. با معلوم شدن عزم راس))خ س))تمدیدگان س))ودان ب))رای

( تازه ترین گواه آن بود، ضدانقلاب هم نیازمن))د۲۰۲۳ادامه ی مسیر انقلابی، که انتشار منشور انقلابی سودان )ژانویه ی 
( را بای)د ب)ر چ)نین۲۰۲۳چرخشی استراتژیک برای سرکوب روند انقلابی بود. آتش افروزی جنگ ژنرال ه))ا )از آوری)ل 

بستری از مواجهه ی نیروها نگریست: جنگی که تاکنون هزاران کشته و زخمی برجای گذاش)ته و بیش از س)ه میلی)ون
نفر را آواره کرده و درنهایت معطوف به آن است که زمین زیر پای جنبش انقلابی را خالی کند.

۲ .
فرآیند توسعه ی تاریخی سرمایه داریْ چرخش ه)ای اس)تراتژیک متع)ددی را از س)ر گذران)د ت)ا رون)د انباش)ت س)رمایه
)به سمت کانون های »شمالی«( را تضمین و بازتولید کند. چنین فرآیندی محرک شکل گیری و تثبیت مرزه))ای ملی و
تکوین دولت ملت های مدرن بود که تداخل منطق توسعه ی آن ها با منطق خودگستریِ سرمایه ، ملازم خل))ق مناس))بات
امپریالیستی بود. سرمایه داری در این مسیر چندصدساله به نظامی جهانی و جهان روا ب))دل ش))ده اس))ت، ام))ا همزم))انْ

وب جهانی« را به انبان تضادهای انباشته و بحران های درهم تنیده بدل کرده است. پدی))ده ای ک))ه در عص))رجوامع »جن
انباشت نولیبرالیِ سرمایهْ شتاب ویژه ای گرفته است. بر این اساس، فارغ از ن)وع و ش)کل دولت ه)ای ح)اکم ب)ر جوام)ع
»جنوب جهانی«، شکاف های اجتماعی و طبقاتیْ گسترش و تعمیق یافته اند/می یابند، بی آنکه دولت ها ق))ادر ب))ه رف))ع و
حتی تخفیف آن ها باشند؛ درعوض، بازتولید وضع موجود در این جوامع - بیش از پیش - ب)ه س)رکوب عری)ان دول)تی
متکی شده است. پس، به موازات گس))ترش دامنه ی س))تم و اس))تثمار و مح))رومیت و رنج و س))رکوب، آنتاگونیس))م بین
دولت و ستمدیدگان نیز افزایش می یابد و زنجیره ی »نارضایتی-مقاومت-سرکوب« به چرخه ای هم افزا بدل می شود. بر

چنان که در هزاره ی جدیدچنین بافتاری، وقوع خیزش های توده ای و حتی جنبش های انقلابیْ اجتناب ناپذیر است؛ هم
)میلادی( ش))اهد بوده ایم. بنابراین، پرسش مهم این است که چرا این خیزش های توده ای و جنبش ه))ای انقلابی عموم))ا

ناکام مانده اند؟
۳ .

در بطن تنش های فزاینده ی برآمده از چرخه های »نارضایتی-مقاومت-سرکوب« در جوام))ع »جن))وب جه))انی«، دوام و
بازتولید نهاد دولت )و شالوده ی اقتصادی سرمایه دارانه ی آن( مستلزم فربه سازی مستمر نظامی-امنیتی دس))تگاه دولت
است. اما بازسازی دولت خودکامه در مقام ماشین تمام عیارِ س)رکوب مق)اومت، دولت را ش)کننده می س)ازد و نخبگ)ان
دولتی را در معرض تهدیداتی دایمی قرار می دهد. از سوی دیگر، در بافتار تاریخیِ دایمی ش)دن بحران ه))ای س)اختاری

–  برای مردم سودان؛ ترجمه ی جمعی: کارگاه دیالکتیک، کلکتیو منجنیق، کلکتیو ریشه های سرخ.منشور انقلابی برای برپایی قدرت مردم ۱
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سرمایه داری که موجد سازوکارهای تهاجمی ترِ انباش)تِ جه)انیِ س)رمایه )تلویح)ا نولیبرالیس)م(  ب)وده اس)ت، س)رکوب
مقاومت ستمدیدگان در »جنوب جهانیْ« کارکردی ساختاری برای تأمین »ثبات« در نظم جهانیِ سرمایه سالار اس))ت.
بنابراین، وجود دولت های سرکوبگر در »جنوب جهانی« منطقاً بخشی ضروری از مناسبات مس)لطِ جهانی س)ت؛ گرچ)ه
مسیر انضمامی عینیت یابی این گرایش منطقی، از برآیند مبارزات طبقاتی و نحوه ی نقش آفری))نیِ عوام))ل ژئوپول))تیکی
]برآمده از رقابت های بین کانون ه)ای س)رمایه داری [ تک)وین می یاب)د. در این بافت)ار، مفص)ل بندی وی)ژه ای بین من)افع
طبقات حاکم در شمال و جنوب جهانی )در قالب »بورژوازی جهانی«( ش)کل گرفت)ه ک)ه نخبگ)ان دول)تی کش)ورهای
جنوبی را هرچه بیشتر در طبقه  ی اقتصادی حاکم ادغام کرده است؛ حال آنکه این دولت ها همزم))انْ - بن))ا ب))ه دلای))ل
پیش گفته -  مسیر بازسازی نظامی-امنیتی خویش را طی می کنن)د. در چ)نین فراین)دی، اغلبِ دولت ه)ا در »جن)وب
جهانی« بیش وکم به کمپلکس های اقتصادی-سیاسی-نظامی دگردیسی یافته اند یا  بر چنین مداری حرکت می کنن))د.
در عین ح))ال، طبق))ات ح))اکم ش))مال و جن))وب جه))انی نه تنه))ا من))افع مش))ترکی در تش))دید رون))دهای اس))تثمار و
خلع ی)د/س)لب مالکیتِِ س)تمدیدگان در جن)وب جه)انی دارن)د، بلک)ه به رغم همه ی اص)طکاک ها در س)احت انض)مامی،
وابستگی های متقابلی هم در مدیریت آمرانه ی پیامدهای فزاین)ده ی بحران ه)ای س)اختاری س)رمایه داری دارن)د: نظ)یر
کمبود منابع طبیعی، تخریب محیط زیست، تغییرات اقلیمی، ب)ازآرایی  ق)وای ژئوپول)تیکی و جنگ ه)ای نی)ابتی، رش)د
پدیده ی مهاجرت/آوارگی، و اف)زایش خیزش ه)ای ت)وده ای؛ ع)واملی ک)ه درمجم)وع ب)ار دیگ)ر تق)ویت و »کارآم)دیِ«
سرکوب های نظام  مند را در دستور کار قدرت ها قرار می دهن)د. همه ی این ه)ا، درکن)ار س)تیزهای بین)ا-امپریالیس)تی و

پیوند ساختاری آن با اقتصاد نظامی، وجه میلیتاریستی سرمایه داریِ متاخر را تقویت و تصریح کرده اند. 
۴ .

با توجه به آنچه گفته شد،  در جهان امروز، تکوین و تثبیت دولت ه)ای خودک)امه ی نظ)امی در جن)وب جه)انی  یکی از
. روشن ترین نم))ود عی))نی این گ))رایش،  حم))ایت۲محورهای برپادارنده ی شکل بندی »سرمایه داری میلیتاریستی« است

قدرت های جهانی و نمایندگان منطقه ای آنان از دولت های خودکامه، خصوصا در برهه های وقوع خیزش های توده ای و
جنبش های انقلابی ست. این واقعیت ک)ه دولت ه)ای خودک)امه ی منطقه ای - در کن)ار س)تیز ها و رقابت های ش)ان - در
نهایت در مواجهه با خیزش های توده ای پشتیبان یکدیگرند، بخش)ی از س)ازوکارهای پش)تیبانی ق)درت های جه))انی از
حافظان منطقه ای و محلیِ نظم موجود است؛ سازوکاری که با الهام از این مقاله می توان آن را »برون سپاری سرکوب«
نامید. نقش مخرب دولت های ایران و عربستان در تحولات درونیِ کشورهای منطقه )سوریه، ع))راق، یمن، افغانس))تان(،
ت. نم)ونه ی ت)اریخی زن)ده تر، م)داخله ی دولت ه)ای در قالب پیشبرد جنگ های نیابتی، گواه روشنی در این زمینه اس)ِ
عربستان، امارات متحده ی عربی، قطر و مصر در پشتیبانی مستقیم از نظامی)ان س)ودان، خصوص)ا بع)د از ش)روع رون)د

ی  )با نظر به ب))رخی مح))دودیت های( است، که مکملی ست بر اقدامات حمایتی قدرت های جهان۲۰۱۸انقلابی )دسامبر 
ناظر بر این اقدامات(. اکنون، و در متن خیزش های انقلابی ستمدیدگان در س)ودان و ای)ران، برق)راری مج)دد »پیون)د
اخوت« بین دولت های نظامی ایران و سودان معنایی جز تبادل تجارب و افزایش همکاری  ها برای تقویت دس))تگاه های

ر متن ملزومات و پیامدهای مناسبات س))رمایه دارانه در. بنابراین، در شرایطی که دولت ها د۳سرکوب این دولت ها ندارد
پیوندهای وابستگیِ ساختاری با هم قرار دارند )نظیر موضوع محوری این مقاله( و لذا به همه ی اشَکالِ ممکنْ متح))د و
پشتیبان یکدیگرند، راهکارهای سیاسیِ معطوف به جلب حم)ایت دولت ه)ا ب)رای حف)اظت از س)تمدیدگان ی)ا تق)ویت
جنبش ه)ای م)ردمی، در به)ترین ح)التْ ک)ارکردی ج)ز اتلاف و پراکنده س)ازی نیروه)ای مق)اومت ندارن)د. پس، اگ)ر
ستمدیدگانِ جوامع جنوب جهانیْ پشتیبانی ج)ز یک)دیگر ندارن)د، ب)ار دیگ)ر بای)د این پرس)ش را برجس)ته ک)رد ک)ه:
همبستگی بین المللیِ مبارزات ستمدیدگان در مناسبات ستم بارِ جهانِ معاصر چگونه ممکن است؟ و این پرسشی س))ت
که خصوصا برای سرنوشت مبارزات دیرینِ و ناکام خلق های خاورمیانه ی بزرگ معنادار است؛ ازجمله، ب))رای سرنوش))ت

۱۴۰۲ ا. ح. - تیر |جنبش های انقلابی در سودان و ایران.  

 روند تکوین و تثبیت دولت های خودکامه ی نظامی )در جنوب جهانی ( در دوره ی مبارزات ضداستعماری و جنگ س))رد، خودویژگی ه))ای ت))اریخی۲
دیگری هم داشته است.

 دولت ایران یحتمل بناست به نیابت از روسیه جای خالی نیروهای واگنر را در سودان پر کند. ۳

۳
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. همکاری اتحادیه ی اروپا و نیروهای پشتیبانی سریع در سودان۱
( برای کن)ترل مه)اجرت از من)اطق دور از س)واحل اروپ)ا ب)ا ب)ازیگرانEUبرای چندین دهه، اتحادیه ی اروپا )

غیراروپایی همکاری می کند. این همکاری ها، از جمله، با بازیگرانی ست که به منزله ی حکومت هایی سرکوب گر
شناخته می شوند - مانند دولت سودان. اتحادیه ی اروپا بارها و بارها به تامین مالی نیروهای پشتیبانی سریع )

RSF(، متهم شده است. این نیروها یک سازمان شبه  نظامی در ساختار سیاسی سودان هستند ک))ه در دارف))ور
مرتکب جنایات جنگی و نسل کش))ی ش))دند. اتح))ادیه ی اروپ))ا البت))ه چ))نین حم))ایتی را رد می کن))د، و اثب))ات 
سرراست این پشتیبانی مستقیم هم به ندرت رخ داده اس))ت. ام)ا نکته ی مهم ت)ر، شناس)ایی منط))ق و س)اختار
همکاری اتحادیه ی اروپا و کشورهای عضو آن با دولت سودان در زمینه ی مهاجرت و کن))ترل مرزهاس))ت، ک))ه

 اهمیت دارد. ب))ا این ح))ال، درک این ارتب))اط چن))دان همRSFبرای درک چگونگی ارتباط اتحادیه ی اروپا ب))ا 
ساده نیست. چون این ارتباط در پسِ مجاری متعدد رسمی و نیز در اشَکالی از همکاری ه))ای مخفی پوش))یده

 را از خلال تیرگی ه)ا وRSFمی ماند. هدف این مقاله این است که ]چگونگی[ ارتب)اط بین اتح)ادیه ی اروپ)ا و 
ابهامات آن فراچنگ آورد و بیش از پاسخ های مستقیم، سؤالات بیشتری را مطرح کند. به واسطه ی این تحقیق

 به اشکال مختلف و غیرشفاف وجود داشته است؛ و اینک))ه اینRSFقاعدتاً روشن می گردد که حمایت اروپا از 
عدم شفافیت تصادفی نیست.

، نبرد شدیدی بین نیروهای مسلح سودانی تحت فرماندهی البرهان و نیروهای پش))تیبانی۲۰۲۳ آوریل ۱5از 
( درگرفت. ی))ک م))اه پس از ش))روع این جن))گ، بیش ازHemedtiسریع به  فرماندهی محمد حمدان )حمدتی/

 زخمی برجای مانده است. بیش از هفتصدهزار نفر آواره به مناطق دیگ))ر س))ودان5۱۰۰ کشته و حداقل 6۰۰
گریخته اند. برآوردها حاکی از آن است که به دلیل وقوع این جنگ ممکن است تا ح))دود هشتص))دهزار نف))ر از
سودان فرار کنند. اما این صرفا یک نبرد مسلحانه نیست، بلکه »ن))بردی ای))دئولوژیک ]...[ در م))ورد چگ))ونگی

 و ارتش؛ و در س))وی دیگ))ر، همچ))ونRSFفهم این جنگ در جریان است: در یک سو، به عن))وان جنگی می))ان 
[. ب))ازیگران م))دنی ]غیرنظ))امی[۱« ]۸جنگی بین کلیت دولت دستگاه نظامی )در همه ی اشکال آن( و انقلاب

سودانی همچنان تأکی))د می کنن))د ک))ه مس))اله ب))ر س))ر ج))انب داری از یکی از ط))رفین این جن))گ و درنتیج))ه
مشروعیت بخشیدن به یکی از دو طرف نیست. نیروهای اجتماعی که برای دگرگونی اساسی و گذار ب))ه ی))ک

دولت دموکراتیک فشار می آورند، به روشنی تاکید کرده اند که: »به ج)ای ج)انب داری از یکی از ط)رفین جن)گ،
می باید خواستار ادامه ی دگرگونی واقعی و برپایی دولتی غیرنظامی باشیم.«

حمدتی و البرهان مشترکا مسیر گذار وعده داده شده به یک دولت غیرنظامی را سد کرده ان))د: من))افع آنه))ا در
این بود که سلطه ی خود بر سودان را ازطریق ابزارهای نظامی تأمین کرده و بسط دهند. ام))ا این رون))د ب))دون
حمایت بازیگران بین المللی از جمله اتحادیه ی اروپا امکان پذیر نبود: برای مثال، ازطریق صادرات تسلیحات به
سودان، که به دلیل تحریم تسلیحاتی سودان، ازطریق کشورهای ثالث مانند اوگاندا، عربستان سعودی و امارات
متحده ی عربی انج))ام گرفت))ه اس))ت. همچ))نین، در م))واردی ب))رای دور زدن این تحریم ه))ا، به ج))ای ص))ادرات
تسلیحات نهایی، تنها قطعات آن ها ارسال می شده است. در نتیجه، شرکت صنایع نظ))امی س))ودان ق))ادر ب))وده

 را تولید نماید یا بهMG3 و مسلسل های MP5، مسلسل های Heckler & Koch مدل G3است مسلسل های 

8 [1] Sara Abbas, Andreas Bohne (2023): In Sudan, the Revolution Is Caught in the Crossfire, RLS, 16.04.2023.
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[. با وجود این تسلیحات، جنگ کن))ونی بین ط))رفین می توان))د ب))رای دهه ه))ا ادام))ه۲ ]۹تولید آن ها ادامه دهد
[. در کنار این ها، حمایت ه)ای سیاس)ی و م)الی از ط)رفین جن)گ ن)یز همچن)ان ادام)ه دارد. یکی از۳]۱۰بیابد

محرک های مهم این پشتیبانی های مستمر و روزافزون، کنترل مه))اجرت ب)وده اس))ت: س)ودان کش)ور مب))دأ و
کشور ترانزیت مهاجرت از آفریق))ا ب))ه اروپ)ا اس))ت. این ام)ر س)ودان را ب)رای ب)ه نقطه ی ک))انونی مهمی ب)رای
سرمایه گذاری  اتحادیه ی اروپا درجهت کنترل جریان های مهاجران ]از س))ودان و ازطری))ق آن[ تب))دیل ک))رده

است.
–این مقاله می کوشد پشتیبانی بازیگران اروپایی از طرفین جنگ سودان - تحت لوای کنترل مه))اجرت  را ب))ا
تمرکز بر نقش نیروهای پشتیبانی سریع )به سرکردگی حم)دتی( روش)ن س)ازد. ب)دین ترتیب، در این نوش)تار
نقش ژنرال البرهان و همکاری اروپا با قطب دیگر جنگ کنونی مورد بحث قرار نمی گیرد. چ))نین مح))دودیتی
به هیچ رو به معنای مشروعیت بخشی به البرهان و ارتش سودان و کمرنگ سازیِ نقش آنها در اقدامات مربوط به
کنترل مهاجرت نیست؛ بلکه این موضوعی ست که باید در مقاله ی دیگری به دقت مورد بررسی قرار گ))یرد. در

 و همکاری آنها با اتحادیه ی اروپا و بازیگران اروپ))ایی در زمینه یRSFعین حال، روشن کردن نقش حمدتی و 
کنترل مهاجرت به تنهایی برای برجسته سازی کل مس))اله اهمیت دارد. چ))را ک))ه گامی س))ت ب))رای بازشناس))ی

(externalizeشیوه ی هولناکی که اتحادیه ی اروپا برنامه ی مهاجرت خود را ازطری)ق آن اج)را و برون س)پاری )
می کند. منطقی که همان طور که این روزها در سودان مشهود اس))ت، ن))اامنی، بی ثب))اتی و خش))ونت های ژرفی

ایجاد کرده است.

( و سرآغاز آنهاRSF. نیروهای پشتیبانی سریع )۲
 ش)کل گرفتن))د. از۱۹۸۰( ریشه در شبه  نظامیانی دارد که در دهه ی RSFخاستگاه نیروهای پشتیبانی سریع )

آن زمان تاکنون، جنگ در جنوب سودان از سر گرفته شد و رئیس جمهور وقت، محمد النیمیری با بهره گیری
( مقابل))ه ک))رد. مب))ارزه یSPLAاز مزدوران و شبه  نظامیان جنوب دارفور، با »ارتش آزادیبخش خلق سودان« )

دولت وقت با جنبش استقلال خواهی به مدد شبه نظامیان، النیمیری را قادر ساخت تا این ن)برد را »ترکی)بی از
، پس از برکن))اری النیم))یری، ش))ورای نظ))امی۱۹۸5[. در س))ال ۴ ]۱۱راهزنی و جنگ بین قبایل« معرفی کند

 اتخاذ کرد که مبتنی ب))ودSPLAانتقالی همان رویکرد را ادامه داد و یک استراتژی شبه  نظامی برای مبارزه با 
[. این5 ]۱۲بر بسیج و مسلح کردن شبه  نظامیان از میان قبایل عرب گله دار در جنوب کردوفان و جنوب دارفور

شبه  نظامیان پیش تر در درگیری های مرزی با چاد و لی)بی جنگی)ده بودن)د. در پی فع)الیت چن)د دارودس)ته ی
شبه  نظامی و گروه های مسلح غیررسمی در سودان - به ویژه در دارفور - ، این منطقه به صحنه ی درگیری های

[.6 ]۱۳مسلحانه بر سر مرزها، حقوق دسترسی به زمین و منابع تبدیل شد
، این ش))به  نظامیان مس))لح،  تحت حم))ایت دولت،۲۰۰۰روند خشونت ها پیوسته ادامه ی))افت. در اوای))ل دهه ی 

حملات و تهاجم های وحشیانه ای را علیه مردم غیرنظامی دارفور انجام دادند و ساکنین روستاها را هدف ق))رار

9 [2] Exportgenehmigungen für Testwaffen sind leicht zu bekommen, Spiegel, 08.11.2008 
10 [3] Roman Deckert (2008): Morden mit in aller Welt: Deutsche Kleinwaffen ohne Grenzen. BITS  
11 [4] Sudan’s Unfinished Democracy, 83.
12 [5] Sudan’s Unfinished Democracy, 83.
13 [6]  Michael Ray (2023): Janjaweed: Sudanese Militia, Encyclopaedia Britannica.
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دادند و هزاران نفر را کشتند و آواره کردند. دولت سودان این وضعیت را پذیرفت، زی))را ش))به نظامیان می بای))د
نقش مرکزیِ فزآین)ده ای در س)رکوب مق)اومت مردم)ان دارف)ور - و درنتیج)ه در حف)ظ ق)درت دولت - ایف)ا

( ب)هSLA( و »ارتش آزادیبخش س)ودان« )JEM« )۱۴، »جنبش ع)دالت و براب)ری۲۰۰۳می کردن)د. در س)ال 
برخی زیرساخت های دولتی حمله کردند که منجر به واکنش بی رحمانه ای از سوی دولت ش))د: دولت س))ودان
حمایت خود را از شبه نظامیانی که عمدتاً از قبایل عربِ سودانی استخدام شده بودند، افزایش داد و ب))ا کم))ک
سرویس اطلاعاتی سودان شبه نظامیان را به تسلیحات و فناوری ارتباطات تجهیز کرد. این سازمان دهی چن))ان

(Janjaweedاساسی بود که از آن زمان این شبه نظامیان به عنوان یک نیروی ضدشورش تحت ن))ام جنجوی))د )
شناخته می شوند. آنچه در پی آن اتف)اق افت)اد، ام)روزه به م)نزله ی پاک س)ازی ق)ومیِ من)اطق و جماعت ه)ای

( شناخته می شود. ب)ا همک)اری نزدی)ک ن)یرویFur( و »فور« )Masalit(، »ماسالیت« )Zaghawat»الزغاوه« )
هوایی سودان و شبه  نظامیان جنجوید، صدها هزار نفر به قتل رسیدند و میلیون ها نفر در داخل و خارج ای))الت
دارفور آواره شدند. رئیس جمهور وقت، عمر البشیر تا به امروز انکار می کند ک)ه این ش)به  نظامیان ب)ا همک)اری

[.7]۱5نزدیک دولت او ایجاد شده اند و اینکه دولت او در این نسل کشی نقش داشته است
پس از آن، فشارهای بین المللی بر البشیر برای توقف شبه  نظامیان در دارفور اف)زایش ی)افت. در پاس)خ ب)ه این
فشارها، البشیر کوشید این شبه  نظامیان را تحت مهار و کنترل دولت در بیاورد. چون تا آن زمانْ پشتیبانی  او
از این گروه ها منجر ب)ه کن)ترل دولت ب)ر آنه)ا نش)ده ب)ود. ب)رای دس)تیابی ب)ه این ه)دف، البش)یر ب)رخی از
شبه  نظامیانی را که عملیات نسل کش))ی در دارف)ور را ره))بری ک)رده بودن))د تحت س)اختار فرمان)دهی رس))می
نیروهای مسلح سودان درآورد و تحت عنوان »سپاه گارد مرزی سودان« به آن ها رس))میت بخش))ید. او موس))ی

Musaهلال )  Hilal( رهبر سابق شبه  نظامیان را به  مقام رئیس سپاه گارد مرزی منص)وب ک))رد. در س))ال های
بعد، موسی هلال - پس از آن که در این س))مت ق))درت بیش))تری ی))افت  -، ب))رای حف))ظ م))وقعیت خ))ود ب))ه

 در براب)رRSFفعالیت هایی پنهان علیه البشیر روی آورد. البشیر برای بازی)ابی کن)ترل خ)ود ب)ر ش)به نظامیان 
، البش))یر۲۰۱۳افزایش قدرت و سهم خواهی موسی هلال، ساختار سپاه گارد مرزی را بازسازی کرد: در س))ال 

 را از گارد مرزی تفکیک کرد و رئیس قدیمی یکی از گروه های شبه نظامی، محم)د حم)دانRSFشبه نظامیان 
[.  اولین حضور رسمی حم))دتی در مق))ام۸ ]۱6 منصوب کردRSFداغلو )معروف به حمدتی(، را در مقام رهبر 

 مع))ترض را در جری))ان۱7۰ در خارطوم رخ داد: زمانی که نیروه))ایش بیش از ۲۰۱۳  در سپتامبر RSFرهبر 
 قتل عام کردند. رانه ی این خیزشْ اعتراضات عمومی علیه سیاست های رژیم البشیر بود،۲۰۱۳خیزش توده ای 

[. ب)رای اولین ب)ار، حم)دتی نقش خ)ود در۹ ]۱7که دسترسی به کالاهای اساسی و سوخت را محدود کرده بود
 ب))رای تض))مین مان))دگاری س))لطه یRSFحمایت از رژیم البشیر را در خارطوم نیز ایفا کرد و کارکرد ضروری 

البشیر آشکار شد.
( قرار داد که مسئولیت فرمان))دهی عملی)اتی راNISS را زیر نظر سرویس  اطلاعات و امنیت ملی )RSFالبشیر 

 وNISS، پارلمان سودان اصلاحات قانون اساسی را انجام داد: این اصلاحات به ۲۰۱5بر عهده داشت. در سال 
 وضعیت یک نیروی مسلح منظم را اعطا کرد. فرماندهی عملیات تغییری نی))افت، ام))ا از آنRSFدر نتیجه به 

14 Justice and Equality Movement
15 [7] Michael Ray (2023), ibid 
16 [8] Suliman Baldo (2017): Border Control from Hell: How the EU's migraton partnership legitimize Sudan's 

militia state. Enough-Project.
17 [9] Suliman Baldo (2017), ibid
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 راRSF، پارلم)ان ق)انون ۲۰۱7 تحت کنترل مستقیم البشیر قرار گرفتند. در سال RSFزمان به بعد، نیروهای 
( ادغام می کرد. افزون بر این، برای نخستین بار و به طورSAFتصویب کرد که آنها را در نیروهای مسلح سودان )

[؛ و بدین ترتیب، این نهاد شبه نظامی هرچ))ه۱۰ ]۱۸  تخصیص یافتRSFرسمی سهمی از بودجه ی عمومی به 
بیشتر در ساختار دولتی ادغام شد. کارن)امه ی گذش)ته ی آنه))ا به عن)وان ش))به  نظامیانی بی رحم بای)د فرام)وش
می شد؛ حال آن که عملیات وحشیانه ی آنها از آن زمان تاکنون همواره ادامه داشته است. در عین ح))ال، از آن

( بی وقفه در حال گسترش بوده اس)ت. ب)رخی از عوام)لRSFزمان تاکنون قدرت حمدتی )در مقام فرمانده ی 
؛ و نقشRSFاین امر عبارتند از: کنترل مهم ت)رین مع)ادن طلا در س)ودان ازطری)ق م)زدوران و ش)به نظامیان 

حمدتی و شبه نظامیان تحت هدایت او در کنترل مهاجرت مطابق با منافع اروپا.

. تحولات جاری حول نیروهای پشتیبانی سریع۲.۱
 عمدتاً وظیفه ی نیروهای کنترل مرزی را بر عهده دارند. آنه))ا بخش ب))زرگی از مرزه))ایRSFامروزه نیروهای 

سودان را کنترل می کنند و مهاجران را عمدتاً در مرزهای شمالی رهگیری و دستگیر می کنند. آنها همچ))نین
هنگام انجام عملیات در مناطق مرزیْ با نیروهای پلیس مه))اجرت و پلیس ع))ادی همک))اری می کنن))د. ب))ا این

 به کنترل مرزها محدود نمی شود. ام))روزه این واقعیت ک))املًا آش))کار ش))ده  اس))ت ک))هRSFحال، فعالیت های 
 یک بازیگر اصلی در پدیده ی تجارت مهاجرت است. نیروهای این سازمان گذرگاه های م))رزی راRSFسازمان 

کن)ترل می کنن)د؛ از مه)اجران و تس)هیل کنندگان مه)اجرت اخ)اذی می کنن)د؛ و به عن)وان س)ازمان دهندگان
گذرگاه های مرزی عمل می کنند. آنها این کار را با قساوت شدیدی انج)ام می دهن)د، چنان ک)ه از گزارش ه)ای

 به یکRSF مشهود است. هر از گاهی یکی از اعضای RSFمکرر شکنجه و کشتار مهاجران به دست نیروهای 
محقق گزارش می دهد که »ما مهاجران را رهگیری می کنیم و آنها را به خارطوم برمی گردانیم ت)ا ب)ه مقام)ات

RSFنشان دهیم که کارمان را درست انجام می دهیم«. اما اکثر اوقات، گزارش ها نشان می دهند که نیروه))ای 
[.۱۱]۱۹خودْ مهاجران را به لیبی منتقل می کنند و بدین طریق از تجارت مهاجرت سود می برند

فح تمدخ رد اه تدم یماظن هبش راتخاس نیا .دنرادن روضح اهزرم رد اهنت RSF یاهورین ،لاح نیا اب میژر ظ
یاوا رد ارهاظ هیور نیا .دوب نافلاخم بوکرس نآ راک روتسد و تشاد رارق نادوس قباس روهمج سیئر ،ریشبلا ل
ساخرب )ریشبلا( قباس روهمج سیئر اب تفلاخم هب یتدمح اهنآ ربهر هک ینامز ۲۰۱۹ لاس نکرب رد و ت یرا
ث شخب هب شا تیاده تحت یماظن هبش نامزاس و یتدمح .تفای رییغت ،درک تکراشم یو قتنا تلود زا یتبا یلا
شبلا یرانکرب زا سپ .دوب یماظن یازجا و یندم هعماج کیتارکومد یاهورین زا لکشتم هک دندش لدب رد ری

 خواست تا اعتراضات مردمی علیه س))لطه یابی بخش نظ))امی ب))ر دولتRSF، حمدتی از نیروهای ۲۰۱۹ لیروآ
 مع))ترض را قتل ع))ام۱۲۸ تنها در ی))ک روز ح))داقل ۲۰۱۹ در ژوئن RSFانتقالی را سرکوب نمایند: نیروهای 

 ارتش ]علیه دولت انتقالی، که خود دست بالا را در آن داشت[ دس))ت ب))ه کودت))ا زد و۲۰۲۱کردند. در اکتبر 
نیروهای نظامیِ سودان قدرت و نفوذ بیشتری به دست آوردند، ازجمله قدرت فرمانده  نیروهای مسلح س))ودان،
ژنرال عبدالفتاح برهان؛ و زیردست رسمی او حمدتی، با نیروهای تحت فرمانش. ام))ا آنه))ا در م))ورد ش))یوه  های

بره)ان و حم)دتی رو ب)هحکمرانی، توزیع منابع و تقسیم قدرت لزوماً دیدگاه های یکسانی ندارند: تنش می)ان 

18 [10] Suliman Baldo (2017), ibid
19 [11] Externalisation of border control to Sudan: an unlikely partner, Effects of EU policies in Sudan, chapter 3. 
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« توافق ن))امه ای را۲۰، نیروهای مسلح سودان و ائتلاف »نیروهای آزادی و تغی))یر۲۰۲۲افزایش نهاد. در دسامبر 
امضا کردند که بناست قدرت سیاسی نیروهای نظامی را کاهش دهد؛ اما این توافق ممکن است منج))ر ب))ه آن

[. ۱۲ ]۲۱هان نباشند(، دیگر تحت فرماندهی برRSFشود که حمدتی و نیروهای تحت هدایت اش )
موقعیت حمدتی با توجه به رابطه ی رقابتی اش با برهان همچنان پیچیده است. استدلال می شود که حم))دتی
»خطرن))اک ترین رقیب بلندم))دت بره))ان، ولی در کوتاه م))دتْ یکی از نزدیک ت))رین تکیه گاه ه))ای ت))وان بخش

[. اما رقابت بین حمدتی و برهان هرچه بیشتر آشکار می شود. این رقابت همچنین بازتابی س))ت۱۳« ]۲۲اوست
 وRSF: یک نم)ونه ی مش)خص آن ب)ه حض)ور مش))ترک نیروه))ای RSFاز اختلاف نظر آن ها در مورد عملیات 

مزدوران شبه نظامی واگنر ]وابسته به روسیه[ در سودان مربوط است. همکاری ه))ای بین س))ودان و روس))یه در
 منج))ر ب))ه امض))ای۲۰۱7زمان البشیر شکل گرفت: ملاقات البشیر با پوتین در شهر سوچی ]روسیه[ در سال 

توافق نامه ای با روسیه در مورد واگذاری امتیازات معدن به روسیه و همک))اری در ح))وزه ی نفت و گ))از س))ودان
[. افزون بر این، این توافق نامه  ب))ه حض))ور نیروه))ای واگ))نر در من))اطق م))رزی بین س))ودان، چ))اد و۱۴ ]۲۳شد

[. حمدتی همچن))ان ب))ه این همک))اری ادام))ه می ده))د. حم))دتی و۱5 ]۲۴جمهوری آفریقای مرکزی منجر شد
پوتین تاکنون دیدارهای متعددی داشته اند. در این میان، مزدوران گروه واگنر درگ)یر تج)ارت طلا در س)ودان
شده اند و طبعا برای کسب سودِ بیشتر، از کاربست زور هم روگردان نیستند. گزارش ها حاکی از آن اس))ت ک))ه

 هستند: »تجار شرح داده اند که چگونه روس ها برای نمونه برداری و خری))دRSFنیروهای واگنر تحت حفاظت 
 تنی می پردازند. آنها می گفتند که گ)اهی۹ دلار برای یک کامیون ۳6۰۰سنگ معدن طلا به بازار می آیند و تا 

[.۱6« ]۲5روس ها توسط نیروهای پشتیبانی سریع ژنرال حمدان ]حمدتی[ محافظت می شدند
 و نیروه)ای واگ)نر در ح)ال انج)ام عملی)ات مش)ترک در مثلث م)رزی س)ودان،RSFافزون ب)ر این، نیروه)ای 

[. این عملیات مشترک ممکن است از س))وی مقام))ات رس))می۱7 ]۲6جمهوری آفریقای مرکزی و چاد هستند
پشتیبانی نشود، زیرا این نیروها تابع یک فرماندهی مرکزی نیستند. خصوصاً به نظر نمی رسد که ژنرال بره))ان

Mahamat، برهان ب)ا رئیس جمه))ور م))وقت چ))اد، دِبی )۲۰۲۳از این وضعیت خشنود باشد. در اواخر ژانویه ی 
Déby(  و یک ژنرال ارشد چاد ملاقات کرد. بخشی از گفتگوی آنها حول گ))زارش ژن))رال ارش))د چ))اد ب))ود ک))ه

 در حال به حاشیه راندن نیروهای م))رزی مش))ترکی هس))تند ک))ه دولت ه))ای چ))اد وRSFبرمبنای آن نیروهای 
 ایجاد ک)رده بودن)د. بره)ان و دِبی تص)میم گرفتن)د ازطری)ق تق)ویت نیروه)ای م)رزی۲۰۱۰سودان در سال 

 در منطقه مقابله کنند. گروه ها و نیروهای متعددی ک))ه تحت ل))وای کن))ترلRSFمشترک، با تسلط نیروهای 
مرزها در این منطقه فعالیت می کنند، درواقع بر سر تسلط و دسترسی به منابع با یکدیگر می جنگند.

20 Forces of Freedom and Change
21 [12]  Mourad R. Kamel (2022): Sudan’s new agreement: Hailed by politicians, denounced by protesters, The  

Africa Report, December 9, 2022. 
22 [13]  Kholood Khair (2022): A Coup Cannot Serve Two Masters, Arab Center Washington DC, Feb 22, 2022.
23 [14] Tessa Knight, Mattia Caniglia, and Ruslan Trad (2022): Footage raises additional questions about Wagner 

presence in Sudan, DFRLab, Oct 19, 2022. 
24 [15]  Andreas Heinemann-Grüder (2022): Russia’s State-Sponsored Killers: The Wagner Group, Bonn 

International Center for Conversion, Dec. 2022.
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[. ب))ار۱۸ ]۲7جامعه ی مدنی در این مناطق در معرض خشونت نیروهای ش))به نظامی فع))ال در آنج))ا ق))رار دارد
دیگر، نظامی سازی نیروهای کنترل مرزی به درگیری های محلی و سرکوب جوامع محلی دامن می زن))د - ک))ه
خود می تواند دلیلی برای فرار و آوارگی ساکنان ب))ومی باش))د. بن))ابراین، نقش اتح))ادیه ی اروپ))ا در حم))ایت از

 ص))رفاRSFًکنترل مرزهای سودان بیش از پیش قابل نکوهش است. این نمونه، از یک سو نشان می دهد ک))ه 
درجهت منافع حمدتی عمل می کند؛ کسی که برای تصمیم گیری در مورد عملیات هایی که نیروهایش انج))ام
می دهد خودمختار است. و از سوی دیگر، نشان می دهد که حمدتی به اندازه ی کافی قدرتمند است که بتواند
سیاست خارجی خودش را دنبال کند: رویکردهای حمدتی و برهان به سیاس)ت خ)ارجی ب)ا یک))دیگر س)ازگار
نیستند، بلکه در خلال ستیز قدرت میان آن ها شکل گرفته اند. این امر بیشتر در این واقعیت منعکس می شود
که برخی از شرکای بین المللی سودان، از یکی از دوطرف )برهان یا حمدتی( حمایت می کنند؛ بسته به اینک))ه

[.۱۹ ]۲۸کدام یک علاقه ی بیشتری به همکاری نشان دهند
تلاش مج)زای حم)دتی ب)رای بس)ط ق)درت اش، ازجمل)ه در آخ)رین ترفن)د او ب)رای ارتق)ای وجهه ی خ)ود و
نیروهایش در سطح بین المللی قابل مشاهده است: او در جریان یک کنفرانس مطبوع))اتی در اواس))ط ژان)ویه ی

 پشیمان است و افرادی را که »به قدرت چس))بیده اند«۲۰۲۱ اعلام کرد که از شرکت در کودتای اکتبر ۲۰۲۳
محکوم کرد؛ این اظهارنظر درست مدت کوتاهی پس از آن بود ک)ه ژن)رال بره)ان ب)ار دیگ)ر تأکی)د ک)رد ک)ه

[. بدین طریق، حمدتی برخلاف برهان، خود را به عنوان یک۲۰ ]۲۹کودتای اکتبر »به خاطر کشور« انجام گرفت
شریک قانونی بین المللی معرفی کرده است. از آن زمان، حمدتی چندین بار از این م)انور اس)تراتژیک اس)تفاده
کرده که خود را طرفدار حکومت غیرنظامی جلوه دهد. این مانور حمدتی برای اتحادیه ی اروپا مناسب به نظ))ر

( در راستای منافع اروپا بازی می کنند - بی))انیه ی ج))وزپRSFمی رسد، زیرا حمدتی و نیروهای تحت امرش )
، تاییدی ست بر همین مساله: »زمانی که ب))ر۲۰۲۲بورل، مسئول سیاست خارجی اتحادیه ی اروپا، در دسامبر 

سر یک دولت انتقالی و ترتیبات قانون اساسی برای دوره ی انتقالی توافق حاصل شود، کار مق))دماتی در م))ورد
[. ۲۱« ]۳۰چگونگی از سرگیری روابط و همکاری ]با دولت سودان[ می تواند آغاز شود 

. حمایت سیاسی اروپا۳
از بیش از دو دهه پیش تاکنون اتحادیه ی اروپا و کشورهای عضو اروپ))ایی ب))ا ب))ازیگران غیراروپ))ایی به منظ))ور
کنترل جریان های مهاجرت همکاری می کنند. ایده ی اصلی این است که رون))د مه))اجرت بای))د در کش))ورهای
مبدأ )از س))رآغاز مس)یر تران)زیت مه))اجران( کن))ترل ش)ود. از منظ))ر اروپ)ایی، س)ودان ش))ریک مهمی در این
همکاری ست: غیر از مردمی که مستقیما از سودان فرار می کنند، برخی از مس))یرهای مهم مه))اجرت مردم))ان
آفریقا ازخاک سودان می گذرند. یعنی مردم کشورهای همس)ایه در س)فر خ)ود به س)مت کش)ورهای آفریق)ای

شمالی به سمت کشورهای اروپایی از سودان عبور می کنند.

27 [18]  Russian mercenaries accused of deadly attacks on mines on Sudan-CAR border, Guardian, June 21, 2022. 
28 [19] Kholood Khair (2022): A Coup Cannot Serve Two Masters. 

29   [20] Hemedti Says Regrets Participating in Military Coup in Sudan. Asharq Al-Awsat, February 2023.
30   [21] Sudan: Statement by the High Representative Josep Borrell on the signature of a political framework 
agreement, 05.12.2022, EEAS Press.
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این جایگاه استراتژیک سودان ]در ترانزیت مهاجرت[ برای حمدتی و البشیر هم امری شناخته ش))ده ب))ود. این
دو مقام ارشد سودانی بارها و بارها از این موقعیت برای جلب حمایت سیاسی و مالی اتحادیه ی اروپا اس))تفاده

 و۲۰۰۹کردند. اگرچه البشیر متهم به جنایات جنگی متعدد است و دادگ)اه کیف)ری بین المللی در س))ال های 
[، اتح)ادیه ی اروپ)ا به منظ))ور تق)ویت۲۲ ]۳۱ به خاطر نسل کشی حکم  بازداشت وی را ص)ادر ک))رده ب)ود۲۰۱۰

برنامه های کنترل مهاجرت همچنان به دنبال همکاری با دیکتاتور س))ودان ب))ود و در چ))ارچوب توافق نامه ه))ا و
بودجه های متعدد به سودان - و درنتیجه به تحکیم قدرت البشیر - کمک می کرد. ه))راس اتح))ادیه ی اروپ))ا و
دولت های اروپایی از »مهاجرت غیرقانونی« همچ)نین ب)رای حم)دتی ن)یز محملی ب)رای مع)امله ی سیاس)ی و
نفع طلبی بوده است. این مساله در اظهارات خود او به روشنی قابل مشاهده است: »اگ))ر س))ودان مرزه))ا را ب))از

[ حمدتی زمانی خواستار آن ش))د ک))ه دولت ه))ای۲۳«. ]۳۲کند، مشکل بزرگی در سراسر جهان رخ خواهد داد
( پ)رداخت کنن)د. در نم)ونه ایransom »ب)اج/فدی)ه« )RSFاروپایی برای فعالیت های کنترل مرزی نیروه)ای 

[ اس)تراتژی حم)دتی موفقیت آم)یز ب)وده اس)ت،۲۴.]۳۳دیگر، او خواستار لغو تحریم های اقتصادی س)ودان شد
همچنان که در یکی از گزارش های او مشهود است: »برخی از نمایندگان ]اروپا[ با ما به صحرا آمدند تا ش))اهد

[ هرچن)د او در این گ)زارش ب)ه ملیت این نماین)دگان۲5. ]۳۴عملیات ما باشند و آموزش هایی را ارائه دهن)د«
اشاره ای نکرد. بنابراین، حمدتی خاطرنشان می کند که اتحادیه ی اروپا چاره ای جز حمایت از سودان و به وی))ژه

( ندارد. زیرا او از قدرت کنترل مرزها و از ارتباطات لازم برای همکاری با قبایلRSFاز خود وی و نیروهایش )
و شبه  نظامیان متعدد در بیابان های مابین سودان، چاد و لیبی برخوردار است.

این واقعیت که اتحادیه ی اروپا این تهدیدها را جدی می گیرد، اندکی پس از سقوط البشیر آشکار شد: مقامات
[ ام)ا این فرس)تادگان۲6. ]۳5اروپایی مختلف، ازجمله هیئت هایی از بریتانیا و هلن)د ب)ه خ)ارطوم س)فر کردند

اروپایی نه برای دیدار با نمایندگان جامعه ی مدنی سودان، بلکه برای دیدار با رهبر شبه  نظامیان یعنی حمدتی
عازم این سفر شده بودند. همچنین هیاتی در سطح اتحادیه ی اروپا به سرعت در صدد گفتگو با حمدتی برآمد:

، یک »هیات بلندپایه« از بروکسل متشکل از ژان کریستف بلیارد، معاون دبیرک))ل و م))دیرکل۲۰۱۹در اکتبر 
امور سیاسی اتحادیه ی اروپا و سرویس اقدام خارجی؛ کوئن دونز، مدیرکل همکاری ه))ای توس))عه؛ و الکس))اندر

[ این هیأت ه))ا در۲7.]۳6روندوس، نماینده ی ویژه ی اتحادیه ی اروپا در شاخ آفریقا ب))ا حم))دتی ملاق))ات کردند
چهره ی حمدتی شخصیتی را به رسمیت شناختند که به قدر کافی قدرتمند بود تا بتواند به منافع آنها خ))دمت
کند - اما همچنین به حدی قدرت دارد ک)ه بتوان)د آنه)ا را تهدی)د کن)د. اتح)ادیه ی اروپ)ا و کش)ورهای عض)و

 رویRSFاتحادیه ی اروپا، به منظور کنترل مهاجرت ازطریق مرزهای سودان، درحالی به حمایت از حمدتی و 
 ی)ک ن)یروی ش)به  نظامی ض)ددموکراتیک اس)ت ک)ه در س)رکوبRSFآوردند که بر همگان روش)ن ب)ود ک)ه 

بی رحمانه ی مهاجران، گروه های جامعه مدنی و جنبش دموکراتیک سودان دست دارد.
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33 [24]  J. Tubiana, C. Warin, G. M. Saeneen (2018): Multilateral Damage: The impact of EU migration policies 

on central Saharan routes, CRU Report, Netherlands Institute of International Relations ‘Clingendael’.
34 [25]  Hiba Morgan (2017): Sudan’s RSF unit accused of abuses against migrants, ALJAZEERA, 17 Nov. 2017.
35 [26]   Khalid Abdelaziz and Aidan Lewis (2019): Explainer: What next for Sudan after Bashir's fall?  

EuroNews, 17 Apr. 2019.
36 [27] European Union High Level Delegation concludes visit to Sudan, EEAS Europa, 4 Nov. 2019. 
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. برون سپاری - فرآیند خارطوم۴
 آغ))از ش))ده۲۰۰۰تلاش سیاسی برای برون سپاری کنترل مهاجرت و مرزها به بازیگران غیراروپ))ایی از دهه ی 

بود. این سیاست های برون سپاری مبتنی بر این ایده است که منطقه ی مبدأ مه))اجرتْ مس))ئول پیش گ))یری و
[ سودان تا زمان شکل گیری »فرآیند خارطوم« یک شریک رسمی همکاری نبود،۲۸.]۳7کنترل مهاجرت است

بلکه »سکویی برای همکاری سیاسی میان کشورهایی که در مس))یر مه))اجرت بین ش))اخ آفریق))ا و اروپ))ا ق))رار
[ محسوب می شد. ابتکار اعِمال کنترل بر مسیر مه))اجرتِ ش))اخ آفریق))ا، حاص))ل نشس))ت وُزرای۲۹« ]۳۸دارند

کشورهای اروپایی و آفریقایی در شهر رُم برای بحث در م))ورد »بس))ط همک))اری آنه))ا در زمینه ی مه))اجرت و
[ بود. وزرای حاضر در این نشست، ک)ه ب)رای نخس)تین بار وزی)ر س)ودانی هم در آن ش)رکت۳۰« ]۳۹جابجایی

« ن)یز۲۰۱۴داشت، »بیانیه ی کنفرانس وزیران فرآیند خارطوم« را به تصویب رساندند که با ن)ام »بی)انیه ی رُم 
[ این بیانی)ه ک)ه اص)لی ترین س)ند راه)بردی فرآین)د خ)ارطوم اس)ت، ح)اوی اه)داف۳۱. ]۴۰شناخته می شود

متعددی س))ت؛ ازجمل))ه: ایج))اد ظرفیت ه))ای محلی و اس))تراتژی های ملی در زمینه ی »م))دیریت مه))اجرت«؛
اقداماتی برای محدودسازی مهاجرتِ »غیرقانونی«؛ اقدامات شناسایی مهاجران غیرقانونی؛ تغییر چارچوب های
قانونی در کشورهای مب))دأ و تران)زیت مه))اجران به منظ)ور جرم انگ))اری مه))اجرت؛ و توانمندس)ازی مقام)ات و

نهادهای کشورهای مبدأ برای پیگرد قانونی مهاجران یا افرادی که به مهاجران کمک می کنند.
این اهداف در قالب طیف وسیعی از برنامه ها و پروژه هایی که اتحادیه ی اروپا و دولت های اروپایی تأمین م))الی
و اجرای آن ها را برعهده دارند، پی گیری می شوند. منبع اصلی بودجه هنوز مبهم است، ام)ا اب)زار اص)لی ب)رای

( اس)ت. این نه)ادْ ت)امین م)الیEUTF« )۴۱اجرای این سیاست ها در سودان »صندوق اعتماد اروپا برای آفریقا
 درصد از برنامه های فرآیند خارطوم در ارتباط با سودان را برعهده دارد؛ بخشی از مابقیِ هزینه های مربوط75

 درصد آن نیز به طور مس))تقیم از7به سودان ازطریق سایر بودجه های اتحادیه ی اروپا حمایت مالی می شوند و 
EUTF[ ارزش مالی ص))ندوق ۳۲.]۴۲سوی کشورهای عضو اتحادیه ی اروپا و سایر اهداکنندگان تأمین می شود

زم))ان ایج))اد این ص))ندوق بیش از، دولت س))ودان از EUTFمعادل دو میلیارد یورو است. بر اساس داده ه))ای 
 میلی)ون ی)ورو ب)ه5۳ میلیون یورو برای پروژه ه)ای ملی »س)ود« ب)رده اس)ت ک)ه از این م)یزان ح)دود 5۴۲

 میلی)ون۱۱5[ افزون بر این، ح)دود ۳۳.]۴۳پروژه هایی با هدف »بهبود مدیریت مهاجرت« اختصاص یافته است
یریورو از کمک های این صندوق به پروژه های منطقه ای با هدف »بهبود مدیریت مه)اجرت« ه)ایی ک)ه از مس)

[ این ام)ر دولت س)ودان را ب)ه چه)ارمین دریافت کنن)ده ی ب)زرگ۳۴.]۴۴سودان می گذرند، اختصاص داده شد
[ در عین حال، مشخص نیست که آیا پروژه هایی که ]مستقیماً[۳5.]۴5کمک های مالی در شاخ تبدیل می کند

به مدیریت مهاجرت نمی پردازند، تا چه حد درجهت هدایت وجوه مالی به کنترل مهاجرت و مرزه))ا اس))تفاده
37 [28] Der Khartum-Prozess, Migration-Control, May 2021.
38 [29] The official website of the Khartoum Process.
39 [30] The official website of the Khartoum Process.
40 Maximilian Stern (2015): The Khartoum Process: Critical Assessment and Policy Recommendations, IAI: 

Istituto Affari Internazionali. 
41 European Trust Fund for Africa: EUTF
42 [32] Der Khartum-Prozess, Migration-Control.
43 [33] The EU Emergency Trust Fund for Africa (EUTF) in Sudan - key facts and figures, The official website of 

Europian Union, July 2020. 
44 [34] The EU Emergency Trust Fund for Africa (EUTF) in Sudan 
45 [35] Laura Davis (2021): EU External Expenditure on Asylum, Forced Displacement and Migration 2014-2019, 

ECRE Working Paper 14.
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می شوند. نکته ی مهم این است که محققان دریافته اند که تنه)ا س)ه درص)د از ب)ودجه ی یادش)ده در راس)تای
 معطوفEUTFایجاد مسیرهای امن و منظم برای مهاجرت استفاده شده است؛ هرچند که بنا بود هدف اصلی

[۳6.]۴6به علل ریشه ای مهاجرت و مبارزه با قاچاق انسان باشد
GIZ و IOM تعدادی از پروژه ها را بر پایه ی ارگان های اصلیِ مجری آنها مانند EUTFدر حالی که وب سایت 

فهرست می کند، هیچ اطلاعات مستندی درباره ی بازیگران دولتی ی)ا غیردول)تی س)ودان ک)ه در این برنامه ه)ا
مشارکت دارند و از آن سود می برند، ارائه نکرده است. از آنجا که سازوکارهای تهیه و عرضه ی عمومی چ))نین

 ناکارآمد و غیرشفاف هستند، این نهاد آماج انتق))ادات مک))رر درخص))وصEUTFاطلاعاتی در مورد برنامه های 
مکانیسم های نظارت بر برنامه هایش بوده است: اینکه برنامه های اجراییِ آن »متکی بر فرآین))دهای غیرش))فافی

[ این مشکل البته مختص س))ودان نیس))ت، ام))ا هیچ دلیلی هم در۳7«.]۴7از گزینش، نظارت و ارزیابی هستند
[، در م)ورد س)ودان عملک)ردEUTFدست نیست که نشان دهد مکانیسم های نظارت و پاسخ گوییِ این نه)اد ]

بهتری داشته باشند؛ حال آنکه چنین نظارتی درخصوص کشوری که کنترل مرزهایش در دست یک س))ازمان
( قرار دارد، حیاتی ست. این امر در تضاد با این مدعای اتح))ادیه ی اروپاس))ت ک))ه گوی))اRSFشبه  نظامی سابق )

»این پول ها به دست دولت سودان نمی رسد، بلکه تمام فعالیت های مورد حم)ایت اتح))ادیه ی اروپ)ا در س)ودان
توس))ط آژانس ه))ای توس))عه ی کش))ورهای عض))و اتح))ادیه ی اروپ))ا، س))ازمان مل))ل، س))ازمان های بین المللی و

 در مصاحبه۲۰۱۹سازمان های غیردولتی اجرا می شوند«؛ آن چنان که مثلًا سخن گوی اتحادیه ی اروپا در سال 
؛ ادعایی که آش))کارا نادرس))ت و غ))یرواقع اس))ت. چ))ون در چ))ارچوب۴۸با »میدل ایست آی« مدعی شده است

برنامه های فرآیند خارطوم، علاوه بر تامین مالی و حمایت مستقیم از ساختارهای دول))تی ]س))ودان[، همک))اری
غیرمستقیم با نهادهای دولتی مانند پلیس هم قید شده است. بنابراین، این ادعای گزاف اتح)ادیه ی اروپ)ا ک)ه

 از حمایت های مستقیم یا غیرمستقیم اتحادیه ی اروپ))ا، تحت ل))وای هیچ پ))روژه یRSFگویا »به ویژه نیروهای 
[ کاملًا غیرقابل قبول است. در مقابل، همه ی شواهد به طور۳۹« ]۴۹فعلی یا آتی، سود نمی برند و نخواهند برد

 حکایت دارند، کهRSFقطعی از حمایت سیاسی و حمایت غیرمستقیم اتحادیه ی اروپا و کشورهای اروپایی از 
در مواردی هم می توان وجود همکاری های مستقیم را اثبات کرد.

. برنامه های اتحادیه ی اروپا5
برنامه هایی که در سودان توسط اتحادیه ی اروپا برای تقویت کنترل مه)اجرت ت)أمین م)الی و اج)را می ش)وند،

« 5۰ درک روند پیشبرد آنها نسبتاً دشوار است. »برن))امه ی م))دیریت به))تر مه))اجرتفاقد هرگونه شفافیت اند و
(BMM ( و نیز پروژه ی برپایی یک مرکز عملیاتی منطقه ای در خارطوم )برن))امه یROCK( درخ))ور توجه))ات

 حمایت کرده ان))د و احتم))الاً ب))ه اینRSFویژه ای  هستند، چون این دو برنامه به طور مستقیم و غیرمستقیم از 
کار ادامه خواهند داد.

46 [36] Caitlin L. Chandler (2018): Inside the EU’s flawed $200 million migration deal with Sudan, The New 
Humanitarian, 30 Jan. 2018.  

47 [37] Olivia De Guerry et al. (2018): Partnership or Conditionality? Monitoring the Migration Compacts and EU 
Trust Fund for Africa, CONCORD: The European NGO Confederation for Relief and Development.
48  [38] Kaamil Ahmed (2019): EU accused of 'hiding' from links to Sudanese armed groups in migration 
funding, Middle East Eye, 26 June 2019. 
49  [39]  Factsheet EU Development Cooperation with Sudan, EU, Trustfund for Africa. 
50  Better Migration Management Programm
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(BMM. برنامه ی »مدیریت بهتر مهاجرت« )5.۱
BMM توسط اتح))ادیه ی اروپ))ا و آلم))ان راه ان))دازی۲۰۱6 یک برنامه ی چندساله و منطقه ای ست که در سال 

[ ه))دایت می ش))ود و۴۱( ]5۲ )آژانس آلمانی ب))رای همکاری ه))ای بین المللیGIZ[ این برنامه توسط ۴۰.]5۱شد
،IOMازطریق ارگان های متعدد کشورهای عضو اتحادیه ی اروپا، نظیر   UNHCRو نیز برخی وزارتخانه ه))ای ،

 میلی)ون ی)ورو۴۰ اتحادیه ی اروپا مبلغ ۲۰۱6[ در سال ۴۲.]5۳کشورهای ایتالیا، بریتانیا و فرانسه اجرا می شود
 میلی))ون ی))وروی آن ب))ه ق))وه ی5[، که سهمی معادل ۴۳ ]5۴ را به این برنامه اختصاص دادEUTFاز بودجه ی 

قض))اییه و ی))ا نهاده))ای مُج))ری ق))انون در س))ودان اختص))اص ی))افت. این برنام))ه به وی))ژه درخص))وص اج))رای
« جنجال هایی را برانگیخته است. همان طور که سلیمان بالدو در پژوهش خ))ود اش))اره ک))رده:55»ظرفیت سازی

»تقویت ظرفیت نهادهای کنترل مهاجرت و مدیریت مرزی، ازجمله برخی مقامات و نیروهای خط مقدم ]...[،
به ویژه ازطریق آموزش و تأمین کمک های فنی ]... [ با ارائه ی ابزارهای اولیه و تجهیزات لازم ب))ه س))ازمان های

 انجامRSFدولتی و نهادهای مدیریت مرزی به این خطر دامن می زند که اروپا سرمایه گذاری اش را در دستان 
دهد«. افزون بر این، به گفته ی بالدو: »با گسترش حمایت های مادی و فنی از سودان به منظور افزایش ظ))رفیت
مدیریت مهاجرت، و با توجه به اینکه دولت سودان یکی از متجاوزترین نیروه)ای ش)به  نظامی دارف)ور را ب)رای
گشت زنی در مرزهای خود با لیبی و مصر تعیین کرده، اتح))ادیه ی اروپ))ا در مع))رض این خط))ر ق))رار دارد ک))ه

 حمایت کند، بلکه شبکه ی پیچیده ای از منافع اقتصادی را ب))رای »دولت ش))به نظامیِ« س))ودانRSFنه تنها از 
[۴۴.«]56تضمین نماید

 فهرستی از ملزومات فنی این همکاری را تهی)ه ک)رد ک)ه۲۰۱6در همین راستا، وزارت کشور سودان در سال 
 گ))ذرگاه م))رزی )مانن))د رایان))ه، دوربین،۱7شامل آموزش افسران پلیس مرزی، مجموعه ای از تجهیزات برای 

سِرور، خودرو و هواپیما( بود. افزون بر این، این فهرست شامل ارائه ی تجهیزات و تأمین پرس))نل ب))رای برپ))ایی
یک مرکز آموزشی در خارطوم بود. ملزومات درخواستی دولت سودان، به جز هواپیما، توس))ط اتح))ادیه ی اروپ))ا

[ روزنامه نگاران دریافتن))د ک))ه ک))ارگروهی از۴5.]57تحت برنامه ی »مدیریت بهتر مهاجرت« برآورده شده است
 موضوع ارسال تجهیزات به سودان را در ب))الاترین س))طح امنی))تی م))ورد بحث5۸نمایندگان دائم کمیته ی اروپا

قرار داده است: بنا به گزارش نشریه ی اشپیگل، در اسناد نشست داخلی این کمیته خاطرنشان شده است ک))ه
مردم »تحت هیچ شرایطی« نباید از این طرح ها مطلع شوند، چون می توان)د ب)ه اعتب)ار اروپ)ا آس)یب برس)اند.
علاوه بر این، اتحادیه ی اروپا تصمیم گرفت پلیس مرزی س)ودان را آم)وزش ده)د و در س)اخت دو اردوگ)اه ب)ا

[۴6.]5۹اتاق های بازداشت برای مهاجران همکاری کند

51 [40] Better Migration Management (BMM) Programm in Sudan, GIZ, German Cooperation.  
52 [41] The dangerous link between migration, development and security for the externalisation of borders in 

Africa. Case studies on Sudan, Niger and Tunisia, arci.it, Externalisation Policies Watch.
53 [42] CRU Report (2018), Chapter 3: Effects of EU policies in Sudan
54 [43] EU announces 100 million Euros for Sudan to address irregular migration and forced displacement, Relief 

Web. 6 Apr. 2016.  
55 capacity building
56 [44] Suliman Baldo (2017): Border Control from Hell How the EU's migration partnership legitimizes Sudan's 

"militia state". Enough Project. 
57 [45] Akkermann, Mark (2018): Expanding the Fortress. The policies, the profiteers and the people shaped by 

EU’s border externalization programme. Transnational Institute and Stop Wapenhandel, 59.
58 Permanent Representatives Committee of the European Committee
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 نخواهد افتاد. با توجه به فعالیت هایRSFاتحادیه ی اروپا تاکید کرده است که این تجهیزات به دست نیروهای 
RSFو پیوند نزدیک آن با دولت سودان، این ادعا البته قابل قبول نیست. بنابراین، همان طور که اری))ک ری))وز 

( ک)ه فرمان)دهی عملی)اتیNISSهشدار داده، این تجهیزات هم از سوی سازمان ام)نیت و اطلاع)ات س)ودان )
RSFرا برعهده دارد، و هم توسط شبکه ی گسترده ی بازیگرانی که دولت سودان برای کنترل مرزه))ا ب))ه آنه))ا 

 اگ)ر مرک)ز اج)رایی این ش)بکه نباش)د، ج)دای از آن همRSF[؛ سازمان۴7]6۰تکیه دارد، استفاده خواهند شد
 از این تجهیزات وقتی بی اعتبارتر می ش)ود ک)ه در نظ)رRSFنیست. ادعای اروپایی ها مبنی بر عدم بهره گیری 

[۴۸.]6۱بگیریم اتحادیه ی اروپا بالاترین سطح محرمانگی را برای بحث دربار ه ی تجهیزات فوق قائل ش))ده است
 وقتی روزنامه نگاران دریافتند که اتحادیه ی اروپا قصد دارد آموزش و تجه))یزاتی را ب))ه مقام))ات۲۰۱6در سال 

 بار دیگر مورد توجه انتقادی قرار گرفت. این طرح ق))رار ب))ودRSFسودانی ارائه دهد، حمایت اروپا از نیروهای 
( اجرایی شود. آن ها در ابتدا مساله ی همکاری باOHCHRتحت هدایت دفتر حقوق بشر سازمان ملل متحد )

RSF را انکار نکرده بودند. چون این طرح شامل آموزش مبانی حقوق بشر ب))ه نیروه))ای RSFکم))ک ب))ه این ،
[ پس از آن که این۴۹.]6۲نیروها در ردیابی و شناسایی مهاجران، و آموزش استفاده از سلاح گرم به آنان بودند

 بخش هایی از آن را متوقف کرد و اتحادیه ی اروپ))ا ک))ارزاری راOHCHRبرنامه مورد انتقاد وسیع قرار گرفت، 
 همک))اری ای انج))ام نخواه))د گ))رفت؛ ن))ه در آنRSFراه اندازی کرد تا اطمینان دهد که بین اتحادیه ی اروپا و 

[5۰.]6۳زمان و نه در آینده
، دف)تر کمیس)اریای ع)الی حق)وق بش)ر و۲۰۲۰اما اتحادیه ی اروپا وعده ی خود را زی)ر پ)ا گذاش)ت: در س)ال 

ماموریت صلح سازمان ملل در سودان، هر دو وابسته به »فرآین))د خ))ارطوم«، نشس))تی را در خ))ارطوم ت))رتیب
 ( حض)ور داش)تند. این نشس)تRSF از جمل)ه حم)دتی )فرمان)ده ی RSFدادند که در آن مقامات بلندپایه ی 

 برگزار شده بود؛ برنامه ای که بنا بود ب))اRSFبه منظور راه اندازی یک برنامه ی آموزشی گسترده برای نیروهای 
 ب))ا ب))ودجه یRSF تأمین مالی شود. این طرح نه تنها شامل آم))وزش EUTF میلیون یورو توسط ۱۰بودجه ی 

اتحادیه ی اروپا بود، بلکه پرداخت مستقیم به زیرساخت های این سازمان را ن))یز در برمی گ))رفت. افزون ب))ر این،
 اجازه می داد تا خود را به عنوان ی)ک ش)ریک ق)انونی بین المللی مع)رفی کن)د و درنتیج)هRSFاین برنامه به 

تصویر بیرونیِ خود را صیقل دهد و بازسازی کند. با این حال، اجرای این برنامه می توانس))ت خط))ری را ب))رای
اتحادیه ی اروپا به همراه بیاورد که در توضیحات برنامه این گونه توص))یف ش))ده اس))ت: »از دس))ت دادن ش))هرت
به دلیل برخی از نهادهای مشارکت کننده در این طرح ک))ه ممکن اس)ت اعض))ای آن م)رتکب نقض حقوق بش)ر
شده باشند«. این مساله موجب شد که اجرای این برنامه به طور زودهنگام خاتمه یابد: پس از آن ک))ه مض))مون
این برنامه  در سطح عمومی عل)نی گردی))د، اتح)ادیه ی اروپ)ا مجب)ور ش)د در پاس)خ ب)ه فش)ار افک)ار عم)ومی

[5۱.]6۴عقب نشینی کند و طرح آموزشیِ ]پیش بینی شده[ را لغو کند

59 [46]  J. Dahlkamp und M. Popp (2016): EU to Work with African Despot to Keep Refugees Out, SPIEGEL, 
13.05.2016. 

60 [47] Eric Reeves (2016): Sudan’s Two Areas: Politicizing of humanitarian relief, Sudan Tribune, June 20, 2016.
61 [48] Akkermann, Mark (2018): Expanding the Fortress. 
62 [49] Investigation: Criticism on EU and OHCHR training of Sudanese RSF, DABANGA, 2020. 
63 [50] A. Alnour, K. van Dijken, H. Hoffmann, M. Popp, N. du Saar (2020): EU-Pläne für Sudan Pakt mit den 

Teufeln, SPIEGEL, 14.11.2020.  
64 [51] EU-Pläne für Sudan Pakt mit den Teufeln, SPIEGEL, 14.11.2020.  
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( برای کنترل مرزهاIOM. مسیر کمک های مالی »سازمان  بین المللی مهاجرت« )5.۲
همان طور که دیدیم، همکاری آشکار اتحادیه ی اروپا با نیروهای نظامی و شبه  نظامی سودان بارها مورد انتق))اد
قرار گرفته است. در پاسخ، مسئولین اتحادیه ی اروپا به منتق))دان اطمین))ان داده ان))د ک))ه پ))ول اروپ))ا به س))مت
ساختارهای دولتی س)رازیر نمی ش)ود و برنامه ه)ای مرتب)ط ب)ا »فرآین)د خ)ارطوم« تنه)ا توس)ط س)ازمان های

( اج))را می ش))وند. ولی این ادعاه))ا همNGOsبین المللی و ب))ا همک))اری س))ازمان های غیردول))تی محلی )
گمراه کننده اند، چون برخی از این سازمان های بین المللی به طور مستقیم با بازیگران دولتی و نیروهای امنیتی

( هم ص)ادق اس)ت؛ نه)ادی ک)هIOMسودان کار می کنند. این موضوع در مورد سازمان بین المللی مه)اجرت )
 درIOMبازیگر مهمی در اجرای اه))داف »فرآین))د خ))ارطوم« در س))ودان محس))وب می ش))ود. رئیس ش))اخه ی 

خارطوم خاطرنشان کرد: »البته ما با دولت سودان همکاری می کنیم؛ چون یکی از وظایف کلیدی ما حم))ایت
از برپایی نهادهای لازم برای مدیریت مهاجرت است. ما برای مبارزه با مهاجرت به اینجا نیام))ده ایم؛ م))ا اینج))ا

 به ط)ور مس)تقیم ب)ا افس)ران مه)اجرت و پلیسIOM[ بن)ابراین، 5۲«.]65هستیم تا مهاجرت را مدیریت کنیم
 چن))دین بار ب))ه افس))ران مه))اجرت و پلیس در م))ورد س))امانه های اطلاع))اتIOM]سودان[ همکاری می کن))د. 

 وج))ودRSF از IOMمدیریت مرزی آموزش داده است. البته هیچ مدرکی دال بر همکاری مستقیم و حمایتِ 
 یا نیروه)ای وابس)ته ب)ه آنه)ا از اینRSFندارد؛ ولی در عین حال هیچ مدرکی هم وجود ندارد که نشان دهد 

این آموزش ها بهره ای نبرده اند.
این مساله بار دیگر توجه ما را به ماهیت مبهم بودجه ی اتحادیه ی اروپا برای اقدامات کن))ترل مه))اجرت جلب

 در سودان اجرا می کند، شفاف نیس))تند. در اینج))ا این س))وال پیشIOMمی کند. به طور کلی، برنامه هایی که 
 به ن))وعی از حمایت ه))ایRSF چگونه می توانند اطمین))ان حاص))ل کنن))د ک))ه IOMمی آید که بازیگرانی مانند 

گسترده ی این نهاد از دستگاه های امنیتی سودان نفع نمی برد و این بهره من))دی مح))رک ادغ))ام بیش))تر آن در
 هنوز فاش نشده اند و نوع فعالیت های آنها نیز مس))تندIOMدولت سودان نمی شود. شرکای طرف همکاری با 

، این نهاد در حال اجرای برنامه هایی در بس))یاری۲۰۲۰  در سال IOMنشده است. طبق گزارش رسمی خود 
از ایالت های سودان بوده است که محتوای آنها به گونه ای سطحی و اجمالی چنین توص))یف ش))ده اس))ت: »این
برنامه ها شامل کنترل مهاجرت و مدیریت مرزهاست که در قالب ارائه ی کمک های فنی ب))ه دولت ه))ای محلی

[ در عین حال، در گزارش های م))الی5۳.]66به منظور تقویت ظرفیت  آنها برای مدیریت مرزها انجام می گیرند«
 ادعا می کند که از »برپایی و کاربس)تIOM، دو پروژه ی عمده برجسته شده اند: اول، IOMدو سال گذشته ی 

.67شیوه های مدیریت مرزی به منظور کسب اطمینان از پردازش روان و منظمِ بیلان مسافران« حمایت می کند
[ در همین راستا، این سازمان فهرستی از کمک های فنی ب))رای گس))ترش ظرفیت ه))ای دولت س))ودان در5۴]

مدیریت مهاجرت و مرزها ارائه داده است؛ کمک هایی که بناست ایده ی »پشتیبانی منس))جم از دولت س))ودان
برای مدیریت جریان ه))ای مه))اجرتی مختل))ط و ارائه ی کمک ه))ای مس))تقیم ب))ه مه))اجران آس))یب پذیر و ن))یز

[ را محق))ق س)ازند. پیش)برد این برن)امه  ]ب)ا ص)ورت بندی ف)وق[55]6۸جماعت های میزبان در شرق س)ودان«
همچنین مستلزم ارائه ی مجموعه ای از آموزش های ض))روری ب))ه افس))ران پلیس به منظ))ور »بازرس))ی و تعقیب

65 [52] Caitlin L. Chandler (2018): How Far Will the EU Go to Seal Its Borders? DISSENT, Summer 2018.
66 [53]  IOM Sudan - Country Overview, IOM, International Organisation for Migration, 2019.
67 [54] Immigration and Border Management,  IOM, Official Homepage. 
68 [55] FINANCIAL REPORT FOR THE YEAR 2020, IOM.
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( ]از مراک))زDongola )6۹  است؛ آموزش هایی ک))ه از جمل))ه در ش))هر دُنقلاIOMقاچاق انسان« توسط پرسنل 
[56.]7۰ایالتی در شمال سودان در حاشیه ی رود نیل[ به طور منظم به نیروهای پلیس سودان ارائه می شوند

دُنقلا برای کنترل مهاجرت اهمیتی حیاتی دارد: در دُنقلا مرکزی وج))ود دارد ک))ه مه))اجران دستگیرش))ده در
. نیروهای پلیسی که در7۱مرزها اغلب به آنجا منتقل می شوند و »جایی ست که می توان آنها را نگهداری کرد«

 در عملیات کنترل مهاجران درRSF آموزش می بینند، یحتمل همان کسانی هستند که با IOMدُنقلا توسط 
مرزهای سودان همکاری می کنند. ژنرال عوض النی)ل ض)یاء، رئیس اداره ی پلیس مه)اجرت س)ودان، ص)راحتاً

 در مرزها حضور دارند، می توانند در عملیات م))رزی ب))ه پلیسRSFخاطرنشان کرده است که »چون نیروهای 
[5۸]7۲سودان یاری برسانند. چون پلیس در همه جا حاضر نیست و ما نمی ت))وانیم همه ج))ا را پوش))ش دهیم.«

 ممکن است غیرمستقیم باشد، اما چنین ارتباطاتی بی گمان وجود دارند. RSF با IOMنوع ارتباطات 
با این حال، شروع مشارکت اتحادیه ی اروپا در آموزش نیروهای پلیس مهاجرت سودان در شهر دُنقلا یحتم))ل

 بازگردد. در این سال اتحادیه ی اروپا درصدد برپایی و مدیریت یک مرکز بازداشت مهاجران در۲۰۱۸به سال 
شهر دُنقلا برآمد که البته در فضای عمومی به مثابه ی بخشی از برنامه ی »مدیریت به))تر مه))اجرت« بازنم))ایی
شد. ژنرال عوض النیل ضیاء در این باره چنین گفته است: »این پیشنهاد از سوی ما طرح شد. زی))را م))ا ج))ایی

[ از این مرکز برای »نگه داری« و سپس بازگرداندن اف))رادی5۹.]7۳برای نگه داردی مردم ]مهاجران[ نداشتیم«
 در چندین کشور افریقایی نظ))یر نیج))ر همIOMکه در مرزها رهگیری و بازداشت می شوند استفاده می شود. 

 مرکزی را اداره می کند ک))ه اف))رادی ک))ه در م))رز الجزای))رIOM»خدماتِ« مشابهی ارائه کرده است. در نیجر، 
–رهگیری و دستگیر شده اند را - به شرطی که با بازگشت داوطلبانه موافقت کنند  در آنجا »اسکان می ده))د«.

 به ابزاری محوری برای پیشبرد هدف اتحادیه ی اروپا تبدیل شده است، تا مهاجران آفریقاIOMبه این ترتیب، 
 مرکز نگهداری مهاجران بازداشت ش))ده در ش))هرIOMهرچه بیشتر از مرزهای اروپا دور نگه  داشته  شوند. اگر 

دُنقلا را نیز به همان سبکی اداره کند که مراکز مشابه در سایر کشورهای آفریق)ایی را اداره می کن)د، به معن)ای
  در مرزه))ای س))ودانRSFآن خواهد بود که مهاجرانی در این مرکز »نگهداری« می شوند که توسط نیروهای 

 نقش))ی اساس))ی درRSF تحویل داده شده اند. بن))ابراین، نیروه))ای IOMرهگیری و بازداشت شده   و سپس به 
پیشبرد طرح اتحادیه ی اروپا برای کنترل برون مرزی مهاجرت دارند و بخشی جدایی ناپذیر از آن هس))تند. ام))ا
نتایج و پیامدهای این طرح هیچ گاه به طور رسمی اعلام نشده اند و اطلاع)ات مرب)وط ب)ه آنه)ا به س)ختی قاب)ل

 سابقه ی مثبتی در ارائه ی اطلاعات جامع درخصوص فعالیت های خود ندارد.IOMدسترسی هستند. 
 و حم))ایت از اینRSF ب))ا IOMاگرچه برنامه ها و پروژه ه))ای یادش))ده دلای))ل قطعی و محکمی ب))ر همک))اری 

 همانند دولت س))ودان تمای))ل دارد ک)هIOMسازمان محسوب نمی شوند، اما مهم است به یاد داشته باشیم که 
نقش خود را صرفاً مشارکت در فعالیت های بشردوستانه معرفی کند. حال آن که ماهیت برنامه ه))ای آن بس))یار

 نه فقط ب))ا مرزبان))ان در زمینه ه))ای مختل))فIOMفراتر از چنین کارکردی است: گزارش ها نشان می دهند که 

69
70 [56] Sudanese Criminal Justice System Strengthens Efforts to Combat Human Trafficking in Dongola, IOM, 17 

Nov. 2017. 
71 [57]  Caitlin Chandler (2018): Inside the EU’s flawed $200 million migration deal with Sudan, The New 

Humanitarian, 30 January 2018.
72 [58] https://www.nytimes.com/2018/04/22/world/africa/migration-europeane-union-sudan.html
73 [59] Caitlin Chandler (2018)
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IOM[ هیچ مدرک محکمی مبنی بر همک))اری 6۰.]7۴همکاری می کند، بلکه همچنین آن ها را تجهیز می کند
 در سودان وجود ندارد. اما به وضوح و با قطعیت می توان به شاخص هایی قوی ارجاع داد ک)ه ب)ر وج)ودRSFو 

 شکل مس))تقیمی نداش))تهRSF از IOM دلالت دارند. بنابراین، حتی اگر حمایت های RSF و IOMپیوند بین 
نباشند، دست کم نوعی همکاری غیرمستقیم میان آن ها وجود دارد. همان طور که در سراسر این مقال))ه نش))ان
داده شد، شواهد و نمونه های متعددی وجود دارند که نش))ان می دهن))د ک))ه اتح))ادیه ی اروپ))ا ب))رای ]پیش))برد

 وارد همکاری شده و ب))دین RSFبرنامه های خود[ در کنترل مهاجرت دست کم به طور غیرمستقیم با نیروهای 
ترتیب زمینه ی مشروعیت یابی و تقویت این نیروها را فراهم آورده است. 

. نقش سازمان های غیردولتیِ محلی5.۳
localاین ادعا که بودجه ی اتحادیه ی اروپا به دولت سودان نمی رسد، بلکه به س))ازمان های غیردول))تیِ محلی )

NGOs[ به دلیل دیگری ن)یز گمراه کنن))ده اس)ت: این س)ازمان های غیردول)تی محلی ی)ا6۱]75( تعلق می گیرد
مستقیماً با دولت سودان مرتبط اند، و یا می باید توسط دولت سودان و نهادهای تنظیم کننده ی آن ب))ه ثبت ]و

 ثبت ش))ده وارد همک))اریZتأیید[ برسند. هنگامی که اتحادیه ی اروپ))ا ب))ا یکی از این س))ازمان های غیردول))تی
( تحتNISSمی  شود، باید به کمیسیون کمک های بشردوستانه که قبلًا بخشی از سرویس اطلاعاتی س))ودان )

[ بود و اکنون نیز تحت کنترل رژیم نظامی )مشخصاً: سازمان اطلاعات نظامی ( قرار دارد،6۲]76رهبری البشیر
[ بنابراین، دولت سودان و ش))اخه های امنی))تیِ آن از نزدی))ک ب))ر فعالیت ه))ای س))ازمان های6۳.]77مراجعه کند

غیردولتی محلی در حوزه ی مهاجرت و نیز ب)ر همکاری ه)ای آنه)ا ب)ا س)ازمان ها و کمک دهن)دگان بین المللی
نظارت دارند. تجربه ی سازمان های غیردولتی محلی نشان می دهد که رژیم سودان به ویژه از لحظه ی ثبت  این
سازمان ها مترصد به جیب زدن پول های ارسالی به این سازمان هاست. بنابراین، بخشی از پ))ولی ک))ه اتح))ادیه ی
اروپا بنا به ادعای خود به سازمان های غیردولتی محلی تخص))یص می ده))د، به راح)تی ب)ه جیب دولت نظ)امی

سودان سرازیر می شود.

. صخره ی خارطوم5.۴
 تأمین مالی می شود، »مرکز عملیات منطقه ایEUTF میلیون یورو از سوی 5برنامه ی دیگری که با بودجه ی 

( اس))ت. ه))دف این برنام))ه به اش))تراک گذاری اطلاع))ات پلیس بین کش))ورهای ش))اخROCK )7۸در خ))ارطوم«
[ برپایی این مرک))ز66.]۸۰[  به منظور »بهبود مدیریت مهاجرت در کشورهای مبدأ و ترانزیت« است65]7۹آفریقا

( ه)دایت و اج)راCivipolعملیاتی در خارطوم ازطریق یک شرکت امنیتی دولتی فرانس)وی به ن)ام س)یویپول )

74 [60]  Support to Integrated Border Management in Georgia, IOM, International Organisation for Migration.
75 [61] Deborah Solomon (2019): EU fund accused of financing massacres in Sudan, FUF: Swedish Development

Forum, July 4, 2019.
76 [62] acaps (2019): Sudan: Escalation of Violence, Anticipated scope and scale, Briefing note, 17 June 2019.
77 [63]  ACJPS: Humanitarian Aid Commission using its power to frustrate the work of non-governmental 

organizations in Sudan, African Centre for Justice and Peace Studies, 16 February 2023. 
78 Regional Operational Center in Khartoum (ROCK)
79 [65] Effects of EU policies in Sudan, CRU Report September 2018, Chapter 3.
80 [66] https://ec.europa.eu/trustfundforafrica/sites/default/files/regional-operational-centre_en.pdf
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شده است. در شرح اهداف این برنامه چنین آمده است: »به نفع کنسرس))یومی از کش))ورهای عض))و اتح))ادیه ی
اروپا متشکل از فرانسه، بریتانیا، ایتالیا، اسپانیا )به عنوان شریک وابسته( و آلم)ان )به عن)وان ن)اظر(«. بودج)ه و
رهبری این برنامه برعهده ی دولت های اروپایی ست. در خود مرکز عملیاتیِ این برنامه ]در خ))ارطوم[، افس))ران
پلیس کشورهای اروپایی مانند بریتانیا، فرانسه و ایتالیا حضور داشتند ک))ه ب))ا کارکن))ان س))ودانی و ش))ماری از

[ پیشبرد عملی))ات و کاره))ای اج))رایی توس))ط67.]۸۱افسران رابط از کشورهای شاخ آفریقا همکاری می کردند
(NISSکارمندان/افسرانِ گردآمده در این مرکز، متکی بر اطلاعات ارائه شده توسط سرویس اطلاعاتی سودان )

[ به بیان دیگر، این مرکز عملی)اتی ک)ه ب)ا  ب)ودجه ی اروپ)ایی و باحض)ور کارمن)دانی از اروپ)ا6۸]۸۲بوده است.
 نیز تابعی از آن است همک))اری تنگ))اتنگی داش))تهRSFپشتیبانی می شد، با یک سازمان اطلاعاتی سودان که 

[6۹.]۸۳است
، مق)ر این مرک)ز در خ)ارطوم تعطی)ل ش)د و کارکن)ان بین المللیِ آن ب)ه ن)ایروبی۲۰۱۹بین ژوئن و سپتامبر 

]پایتخت کنیا[ انتقال یافتند. برخی ادعا می کنن)د ک)ه این تعطیلیِ م)وقت پس از ط)رح ادعاه)ایی مب)نی ب)ر
 در این مرکز رخ داده است. نمایندگان اتحادیه ی اروپا پاسخ دادند ک))ه تعطیلی اینRSFآموزش شبه  نظامیان 

 از این نظر نگران کننده اس)ت ک)هROCK[ برنامه ی 7۰.]۸۴مرکز صرفاً برای حفظ ایمنی کارکنانش بوده است
هسته ی مرکزی این پروژه، پشتیبانی فنی و مالی از ابزارهای کنترلی ]امنیتی[ و نیز آموزش نگهبان))ان م))رزی

 از اینRSF و بهره من))دی احتم))الی RSFاست؛ بی  آنکه هیچ سازوکار نظ))ارتی ب))رای فهم نح))وه ی ارتب))اط ب))ا 
خدمات وجود داشته باشد. این وضعیت بیشتر از آن رو مشکل ساز است که امکان دورزدن تح)ریم تس)لیحاتی

[ با این حال، هم اکنون پروژه ی جدید دیگری در دست انجام است: در حالی7۱.]۸5]سودان[ را فراهم می آورد
( ی))ک مرک))ز عملی))اتی ق))اره ای راAU هنوز به طور رسمی در حال فعالیت بود، اتحادیه ی آفریق))ا )ROCKکه 

راه اندازی کرد که هدف آن نیز تبادل اطلاعات برای بهبود مدیریت مه))اجرت اس))ت. نح)وه ی ارتب))اط بین این
مراکزِ وابسته به اتحادیه ی اروپا و اتحادیه ی آفریقا شفاف نیست. اتحادیه ی اروپا ادعا می کن))د ک))ه هیچ داده ی

 با مرکز نوپای وابسته به اتحادیه ی آفریقا ب)ه اش)تراک گذاش)ته نخواه)دROCKگردآوری شده تحت برنامه ی 
[7۲.]۸6 را اجرا خواهد کردROCKشد، ولی مرکز جدید درس های آموخته شده از برنامه ی 

RSF. توافقات دوجانبه: آموزش مخفیانه ی شبه  نظامیان 5.5

علاوه بر برنامه هایی که در چارچوب سیاست اتحادیه ی اروپا انجام می شوند، توافق نامه هایی ن)اظر ب)ر همک)اری
دوجانبه ]بین یکی از دولت های اروپایی و دولت سودان[ نیز وجود دارند. این توافق نامه ها محوره))ای مختلفی
را در ب))ر می گیرن))د؛ ازجمل))ه، تص))ویب و اج))رای سیاس))ت هایی معط))وف ب))ه اخ))راج پناهجوی))ان/مه))اجران )

81 [67] Regional Operational Center in Khartoum in support of the Khartoum Process and AU-Horn of Africa 
Initiative (ROCK), CIVIPOL

82 [68] Martin Plaut (2019): How foreign backing is keeping Sudan’s Omar al-Bashir in power, The 
CONVERSATION, January 9, 2019.

83 [69]  Lucia Heisterkamp (2019): Zusammenarbeit mit umstrittenen Milizen: EU stoppt Migrationspakt mit Sudan,
SPIEGEL, 19.08.2019.

84 [70]  Answer given by Ms Urpilainen on behalf of the European Commission, 31.3.2020, Homepage of the 
European Parliament.

85 [71] The dangerous link between migration, development and security for the externalisation of borders in 
Africa. Case studies on Sudan, Niger and Tunisia, arci.it, Externalisation Policies Watch.

86 [72] Der Khartum-Prozess, migration-control, #_ftn40: Answer given by Ms Urpilainen on behalf of the 
European Commission, 31.3.2020.

۱۹

https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/E-9-2020-000525-ASW_EN.html
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/E-9-2020-000525-ASW_EN.html
https://migration-control.info/wiki/khartum-prozess/#_ftn40
https://migration-control.info/wiki/khartum-prozess/#_ftn40
https://www.statewatch.org/media/documents/news/2018/jul/report-frontiere-2018-english-.pdf
https://www.statewatch.org/media/documents/news/2018/jul/report-frontiere-2018-english-.pdf
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/E-9-2020-000525-ASW_EN.html
https://www.spiegel.de/politik/ausland/sudan-wurden-mit-eu-geldern-die-rsf-milizen-finanziert-a-1281585.html
https://theconversation.com/how-foreign-backing-is-keeping-sudans-omar-al-bashir-in-power-109522
https://www.civipol.fr/en/projects/regional-operational-center-khartoum-support-khartoum-process-and-au-horn-africa


deportation policiesدر این قراردادها و همکاری های دوجانبه نیز می توان شواهدی مبنی بر حمایت های .)
 یادداشت تف)اهمی ب)ا دولت س)ودان منعق)د۲۰۱6 یافت: دولت ایتالیا در سال RSFمستقیم و غیرمستقیم از 

کرد که معطوف به سیاست های اخراج بود. بخشی از رویه های اج)رایی این ق)رارداد ش))امل همک)اری افس)ران
سودانیِ مستقر در ایتالیا با پلیس این کشور در شناسایی مهاجران سودانی به منظور اخراج آنهاست. همچنین،
به موجب این قرارداد، در حوزه ی اقدامات مربوط به کنترل مه))اجرت در خ))اک س))ودانْ همک))اری نزدی))ک ب))ا

، پیش بینی شده است. روزنامه نگاران فاش کردند که ارتش ایتالی))ا در همینRSFمقامات سودانی، از جمله با 
[ در س))ال7۳.]۸7 را به ط))ور مخفیان))ه آم))وزش  داده استRSFراستا، بدون اطلاع پارلمان این کشور، نیروهای 

، حمدتی با هواپیمای امارات متحده ی عربی وارد ایتالیا شد و با نمایندگان عالی رتبه ای از ترکیه، ایتالیا۲۰۲۲
و سازمان ناتو دی)دار ک)رد. حم)دتی طی این بازدی)د، فهرس)تی از درخواس)ت هایش را ارائ)ه ک)رد ک)ه ش)امل
کمک های فنی-تجهیزاتی و نیز پشتیبانی استراتژیک )یعنی تسلیحات و مربیان دوره های آموزشی( ب))ود. پس

 برای کنترل مه))اجرتRSFاز رایزنی ها، اکثر درخواست های حمدتی، ازجمله هواپیماهای بدون سرنشین، که 
به سمت اروپا به آن نیاز دارد، مورد پذیرش قرار گرفتند. چندی بعد معلوم شد که علاوه بر آموزش مخفی))انه ی

RSF[7۴.]۸۸ توسط مربیان ایتالیایی، گروه مزدوران روسی واگنر نیز در حال آموزش این نیروها بوده است
 میزب)ان هیئ)تی از افس)ران اطلاع)اتیRSFولی ماجرا صرفا به همین جا ختم نشد: در همان سال، فرمان)ده ی 

ایتالیایی در خارطوم بود، که البته بار دیگر یک بازدید مخفیانه بود: ظاهراً نه دولت ایتالیا و نه دولت سودان از
این دیدار خبر نداشتند. این هیئت مورد استقبال خود حمدتی قرار گرفت. همان طور که در تصاویر ضبط شده
نمایان است، اعضای این هیئت شمار زیادی کیف  و کوله پشتی بزرگ حمل می کردند که یحتمل با تجه))یزات

[. هرچند محتویات این کیف ها و کوله پوشتی ها ناش))ناخته مانده ان))د، ام))ا75.]۸۹نظامی ایتالیایی پر شده بودند
گاه ش)ماری روی)دادها ش)بهه های م)وجهی در این ب)اره ایج)اد می کن)د: دولت بریتانی)ا رش)ته ای از به اص)طلاح
»گفتگوهای استراتژیک« دوسالانه را با دولت سودان آغاز کرده است که ب)ر مه)اجرت، مب)ارزه ب)ا تروریس)م و

[ علاوه بر این، توافقات دوجانبه ای بین دولت های آلمان و س))ودان وج))ود دارد ک))ه76.]۹۰تجارت متمرکز است
امکان همکاری مقامات آلمانی و سودانی را در زمینه ی مسائل مهاجرت فراهم می کند. با این که ظاهراً تمرک))ز

 مقام))ات س))ودانی و آلم))ان م))ذاکراتی۲۰۱6 وجود ندارد، روشن ش))ده اس))ت ک))ه در س))ال RSFخاصی روی 
درباره ی ارائه ی پشتیبانی های فنی، لجستیکی و آموزشی ب))ه نیروه))ای پلیس س))ودان انج))ام دادن))د. در س))فر
هیئتی به ریاست وزیر کشور سودان به برلین، طرفینْ تفاهم نامه ای درباره ی مب))ارزه ب))ا مه))اجرت غیرق))انونی و
قاچاق انسان امضاء کردند. به  گفته ی ژنرال هاشم عثمان الحسین، فرمانده ی کل پلیس سودان، ط))رف آلم))انی
متعهد شد که دولت های اروپایی به زودی فناوری های کاربردیِ لازم برای کنترل مهاجرت را در اختی))ار دولت

[ اینک))ه آی))ا این77.]۹۱سودان قرار دهند و نیز دوره های آموزشی مربوطه را برای پلیس سودان تدارک ببینند
طرح ها و وعده ها محقق شده اند یا خیر، چندان معل))وم نیس))ت - جزئی))ات همک))اری بین تک ت))ک کش))ورهای

اروپایی و اعضای اتحادیه ی اروپا با دولت سودان همواره مشمول محرمانگی بوده است.

87 [73] Con disprezzo dei diritti umani l’Italia in segreto arma e addestra i tagliagole janjaweed in Sudan, Africa 
ExPress, Agosto 13, 2022.

88 [74] Footage raises additional questions about Wagner presence in Sudan, DFR Lab, Oct 19, 2022.
89 [75] Con disprezzo dei diritti umani l’Italia in segreto arma e addestra i tagliagole janjaweed in Sudan.
90 [76] Effects of EU policies in Sudan, CRU Report September 2018, Chapter 3; 

Caitlin Chandler (2018): Inside the EU’s flawed $200 million migration deal with Sudan.
91 [77] Sudan and Germany in joint cooperation to combat illegal migration, Sudan Tribune.
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. جمع بندی6
این مقاله کوشیده است تصویری از تاریخچ)ه و ش)واهد همک)اری مس)تقیم و غیرمس)تقیم اتح)ادیه ی اروپ)ا و

( ارائ))ه ده))د. ب))ا اینRSFکشورهای اروپایی با شبه نظامیان سودانیِ موسوم به »نیروهای پش))تیبانی س))ریع« )
حال، بسیاری از پیوندهای جالب توجه برای درک عمیق تر  پیوند بین سیاست های کنترل مهاجرتِ اتحادیه ی

 ناشناخته باقی مانده اند. به ویژه، می توان درباره ی بازیگران اصلی مختلفی که برنامه های مرتبط باRSFاروپا و 
»فرآیند خارطوم« را اجرا می کنند، جستجو و واکاوی کرد تا درخصوص تجارت تسلیحاتی ب)ا س)ودان، ک)ه ب)ا
وجود تحریم های تسلیحاتی سازمان ملل و اتحادیه ی اروپا هیج گاه متوقف نشده است، بینش وسیع تری کسب
کرد. آنچه تحقیق حاض)ر بیش از هم)ه نش)ان می ده)د م)اهیت مبهم و پنه)انیِ همک)اری اتح)ادیه ی اروپ)ا و
کشورهای اروپایی با دولت سودان است که ترسیم تصویری جامع از این همکاری ه))ا را ن))اممکن می کن))د. این
عدم شفافیت ]از سوی دولت های اروپایی[ بسیار مشکل ساز است. درنتیجه، می توان استدلال کرد ک))ه س))طح
همکاری های اتحادیه اروپا و کشورهای اروپایی با بازیگران سودانی هنوز با دقت قابل ارزیابی نیست و بنابراین

 نیز در تاریکی باقی می ماند.RSFمیزان همکاری دولت های اروپایی با 
 غیرقابل دفاع است:RSFبا این حال، بدیهی ست که ادعاهای اتحادیه ی اروپا مبنی بر عدم همکاری با 

بین سیاست های کنترل مهاجرت اتحادیه ی اروپا و رژیم های نظامی سودان )در گذش))ته و ح))ال( و نیروه))ای
RSFارتباط بسیار نزدیکی وجود داشته است. در برخی موارد شواهد محکمی مبنی بر حمایت مادی و م))الی 

 توس)ط ارتش ایتالی)ا نش)انRSF افشاء/ آشکار شده اند. نمونه هایی مانند آموزش مخفیانه ی نیروه)ای RSFاز 
 ممکن است در موارد دیگری هم به دور از نظارت عم))ومی و ازطری))ق کانال ه))ایRSFمی دهند که حمایت از 

مخفی رخ داده باشد. در عین حال، همچنین ثابت شده است که نیروهای مسلح سودان از کمک های م))الی و
BMMپشتیبانی های فنی-تجهیزاتیِ عرضه شده توسط اتحادیه ی اروپا، که به میانجی برنامه های رسمی مانن))د 

 و گاهی سایر بازیگران ط))رفِ همک))اریRSF انجام می گیرند، بهره مند شده اند؛ و از آن میانْ گاهی ROCKو 
اتحادیه ی اروپا از این امکانات بهره مند شده اند. 

در سال های اخیر، اتحادیه ی اروپا یک شبکه ی همکاری غیرشفاف با دولت سودان برپا کرده اس))ت ک))ه در آن
 مرکزیت پیدا کرده اند. اساساً »برون سپاری کنترل مهاجرت« از سوی اتحادیه ی اروپاRSFحمدتی و نیروهای 

 را بیشتر تقویت می کند و گویا سیاست گذاران اتحادیه ی اروپ))ا ن))یز این واقعیت راRSFقدرت بازیگرانی مانند 
پذیرفته اند. بنابراین، به نظر می رسد که حمدتی در م))ورد اهمیت جایگ))اه خ))ود ب))رای اتح))ادیه ی اروپ))ا ک))املًا

 وابسته اس))ت.RSFدرست می گوید؛ اینکه اتحادیه ی اروپا به حمایت او و همکاری با نیروهای بی رحمی مانند 
چنینی رابطه ای البته ساختارمند است: همکاری اتحادیه ی اروپا ب)ا حم)دتی نم)ونه ی دیگری س)ت ک)ه نش)ان
می دهد سیاست برون سپاری کنترل مهاجرت به وجود بازیگران قدرتمند محلی وابسته است. در نهایت، به نظر
نمی رسد برای اتحادیه ی اروپا اهمیتی داشته باشد که این بازیگران چگونه به قدرت می رسند؛ قدرت ش))ان چ))ه
پیامدهایی دارد و چگونه حفظ می شود؛ و اینکه خود اتحادیه ی اروپا به گسترش و تثبیت ق))درت آنه))ا کم))ک

می کند.

* * *
kaargaah.net
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